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Úvod

Tělesný vzhled se uplatňuje v nejrůznějších sociálních kontextech. Od dětství podle něho

rozlišujeme a hodnotíme lidí. Děláme to podvědomě bez kognitivního zpracování. Přesto si

ale většina z nás odmítá přiznat, že by tak povrchní a nedůležitý zevně patrný aspekt měl na

naše úsudky vliv. Opakovaně se ve zkušenostech lidí potvrzuje, že to, co si lidé s nevýrazným

vzhledem musí pracně vyzískat svoji snahou, to lidé krásní a s výrazným vzhledem získávají

téměř bez námahy. Zároveň v nás funguje sociálně percepční stereotyp „Co je krásné, je

dobré“. Těchto neuvědomělých percepčních stereotypů je ale v našem podvědomí více.

„Špičatá brada značí konfliktního člověka, naopak brada ustupující je známka člověka

vyhýbavého. Obézní člověk je líný a pomalý. Hubené ženy jsou konfliktní.“ O fyzicky

přitažlivých lidech se předpokládá, že mají lepší povahové vlastnosti, lepší život, jsou

společensky žádoucnější, zastávají významnější místa, nacházejí dříve a lepší životní

partnery, mají spokojenější manželství a jsou celkově šťastnější. Tento stav vystihuje dobře

výrok přenášený již z antiky: „Fyzická krása je známka krásy vnitřní.“ Výzkumy, které

hledaly prvky pro přitažlivost rozhodující, ukázaly, že určujícími prvky je obličej a rozměry

postavy.

Lidem různého stupně přitažlivosti se připisuje různý stupeň inteligence, vlastností i

pracovních schopností. Lze předpokládat, že méně přitažliví lidé zažívají více překážek ve

svém osobním i profesionálním životě a jsou znevýhodňováni. Mají povšechně obtížnější

život. Často popisují sociální izolaci, zkušenosti s nedostatečným sociálním přijetím, které

ústí do pocitů beznaděje či deprese. To je obzvlášť patrné u obézních jedinců. Ve srovnání se

štíhlými bývají silní lidé pokládáni za méně aktivní, méně inteligentní, méně pracovité, méně

úspěšné, méně sportovní a méně oblíbené. Grogan (2000) uvádí, že odpověď amerických žen

na otázku „Co by se stalo,kdyby jste přibrala tři kilogramy?“ je, že by si připadaly tlusté,

začaly by se vyhýbat společenských aktivitám a sociálním kontaktům. Percepční sociální

stereotypy vnímání obézních lidí můžeme najít v mnoha postojích k obézním lidem ve

společnosti. Někdy jsou zřejmé, jako je ztížené uplatnění obézních pacientů na trhu práce či

obtížnější hledání životního partnera. Dá se též ale předpokládat, že se skrývají i za zdánlivě

pozitivními cíli. Za snahou společnosti o zlepšení zdraví těchto obézních lidí či za mediální

kampaní zaměřenou na snížení hmotnosti. Tendence k odsuzování obézních jedinců je jedno

z tabuizovaných témat ve společnosti.

Za počátek vědeckého studia body image a tělesného sebepojetí se považují práce sociálního

psychologa Arensona a autorek Dionové, Walsterové či Berscheidové. V současné době jsou

to především práce Ackarda, Cortese, Fallona či Grilla a jiných. Přestože ve světě je této

problematice věnována čím dál větší pozornost, výzkum této oblasti u nás zůstává neprávem

opomíjen.

Základní pojmy

Oblast zkoumání tělesného sebepojetí a body image je zatím velmi málo zastoupena v České

republice. Důsledkem toho je, že většina pojmů je přebírána z anglického či německého

jazyka a nemá zatím odpovídající korelát v českém jazyce.Pro nejednoznačnost používání

jednotlivých pojmů si dovoluji charakterizovat základní pojmy, se kterými se v oblasti

zkoumání tělesného sebepojetí můžeme setkat.

Sebepojetí (Selbstbild, Self koncept)

Vnímání sebe samého, sebepercepce (Hartl 2004). Jeho obsahem je vytváření úsudku o sobě

samém, má hodnotící a popisný rozměr. Zahrnuje prvky kognitivní (sebepoznání),

emocionální (sebeúcta) či regulativní (sebekontrola).Vychází jednak z vlastních zkušeností,

ale i z názorů druhých a je subjektivním obrazem vlastní osoby. Je to komplex dimenzí, které

zahrnují popis vlastní osoby, schopností, vlastností, rysů a rolí představovaných během života

(Fialová 2001).

Body image (Körperbild, Physical self)

Do češtiny je možné přeložit tento termín jako tělesné sebepojetí. Chápeme ho jako

emocionálně afektivní hodnocení vlastního těla. Je součástí celkového sebepojetí. Součástí

body image jsou i pocity, představy a fantazie spojené s tělem, které nemusí mít objektivní

korelát (Fialová 2001).

Body attitudes (Körpereinstellung)

Do češtiny lze tento termín přeložit jako postoj k tělu. Je to souhrn postojů k vlastnímu tělu

zvláště k jeho vzhledu nebo k výkonnosti. Používá se především v oblasti tématického okruhu

nespokojenosti se svým tělem (body dissatisfaktion) (Fialová 2001).

Body scheme (Körperschema)

Do češtiny lze tento termín přeložit jako tělesné schéma. Vyjadřuje neurofyziologickou

orientaci ve vlastním těle na základě intero- a exteroreceptorů. Jde o vnímání pocitů držení

těla a pohybů těla. Dále tento termín obsahuje percepčně kognitivní hodnocení těla a jeho

částí, hodnocení velikostí a vztahů mezi jednotlivými částmi těla (Fialová 2001).

Sebeúcta (Selbstachtung, Self-esteem)

Hodnotící složka sebepojetí, která zahrnuje hodnocení vlastní ceny a míru sebejistoty (Hartl

2004). Sebeúcta je hodnocení vlastní osoby prostřednictvím kritérií, která jsou důležitá pro

úspěch. Toto hodnocení vlastní osoby je individuální a má emocionální a behaviorální

souvislosti. Je to jeden z významných prvků vlastní individuality. Dostatek sebeúcty patří

k důležitým předpokladům dobré duševní pohody (well- being) (Fialová 2001).

Kvalita života

Jde o vyjádření pocitu životního štěstí. Ke znakům patří soběstačnost, tělesná pohyblivost,

míra seberealizace, míra sebeúcty a duševní harmonie (Hartl 2004).

Pokusy o typologii člověka dle postavy

Snahy přiřadit určité vlastnosti a charakteristiky lidem dle jejich zjevu se objevovali od staletí.

V této části uvádím pokusy o typologii člověka dle postavy. Typologii člověka vycházející z

jeho charakterových vlastností zde neuvádím. Mnohé z termínů se užívají v rámci lékařské

terminologie dodnes.

Hippokratova typologie

Mezi první pokusy zorientovat se ve vlastnostech člověka dle postavy patří typologie

Hippokratova. Hippokrates dělil postavu lidí na dva typy.

Habitus apoplecticus – malý, zavalitý člověk

Habitus plitisicus – člověk vysoký a štíhlý

Hippokrates (Höschl et al., 2002, s 541) navrhl „podle převahy tělesných tekutin“ čtyři

základní typy osobnosti, které později modifikovali Aristoteles a Galenos. Tyto typy částečně

odpovídají čtyřem základním starořeckým přírodním prvkům – vzduchu, zemi, ohni a vodě.

Sangvinik

Je to osobnostní typ, u kterého převažuje vliv krve. Je typ energický, živý, optimistický,

sebevědomý, nestálý, přístupný citům, rychle se rozhoduje, brzy se vybouří, rychle se mění,

má rád Bakcha a Venuši, bohy vína a lásky.

Melancholik

Je to osobnostní typ, u kterého převažuje vliv černé žluči. Je typ zatrpklý, uzavřený,

trudnomyslný, rozjímavý, citlivý a plachý.

Cholerik

Je to osobnostní typ, u kterého převažuje vliv žluči. Je typ vznětlivý, ale vytrvalý, zlostný,

popudlivý, vášnivý a fanatický.

Flegmatik

Je to osobnostní typ, u kterého převažuje vliv hlenu. Je typ klidný, pomalý, houževnatý, málo

vznětlivý a neemocionální.

Walkerova typologie

V roce 1852 přinesl další rozdělení Walker. Dělil postavy žen na tři typy. V této klasifikaci

žen již můžeme nalézt projekci vlastností člověka dle jeho postavy:

Typ Minerva – duševní krása

Typ Diana – krása pohybu

Typ Venuše – krása dobré výživy

Kretchmerova typologie

Mezi další již rozpracovanější pokus lze zařadit typologii E. Kretchmera z dvacátých let

20.století (Höschl et al. 2002). Ten vycházel z tělesné konstituce svých pacientů, u nichž si


[…]


působí zdravě, krásně a přitažlivě na muže i ženy, průbojně na ženy, dále působí jako nejméně

bojácná, podezíravá a závislá, nejméně poddajná, nejméně zatrpklá, blízká jejich ideálu žen

s váhou v normě. Ženy obézní tuto ženu vnímají jako nejméně skromnou, poddajnou a

citlivou. Snad se za tímto jevem dá vysledovat podvědomé vnímání těchto žen ženami

obézními takto „ Má ideální postavu, má v životě téměř vše, co mi nemáme a neváží si toho.“

Žena s nadváhou naopak působí na muže i ženy jako žena vlídná, zodpovědná, spolehlivá,

citlivá, důvěryhodná, působí chytře na muže i ženy, nejméně rázně,agresivně a konfliktně. U

mužů u těchto žen dominuje zodpovědnost a spolehlivost, ženy s váhou v normě přidávají

k těmto vlastnostem ještě vlídnost. Obézní ženy navíc tuto ženu vnímají jako blízkou jejich

ideálu a působí na ně kromě výše uvedeným vlastností dále sebejistě, nejméně bojácně a

závisle a nejméně rezervovaně.

Obézní žena působí na ženy a muže z tohoto souboru žena podezíravá, závislá, přátelská,

pečovatelsky zaměřená, zatrpklá, nejméně sebejistá a průbojná, nejméně rezervovaná,

nejméně chytrá průbojná krásná a přitažlivá pro muže i ženy. Obézní ženy jí k tomu dále

vnímají jako skromnou, poddajnou a nejméně pyšnou.

Ženy, které nechají svoji váhu dojít do extrému jsou vnímány muži i ženami z tohoto

souboru jako ženy závislé, konfliktní, zatrpklé, agresivní, dále působí na muže i ženy nejméně

zdravě, přitažlivě, chytře a průbojně.

Sebepercepce a touha po ideálu

Obézní ženy se vidí reálně, nemají tendenci vidět svoji postavu v pozitivnějším světle.

Považují se podobnějším obéznějším typům žen na obrázku. Žádna obézní žena nechce mít

postavu takovou jakou má. Touží zhubnout o 1 až 2 stupně na dle daného obrázku Nemají

tendenci toužit nereálně zhubnout, stačí jim, pokud budou v normě či lehké nadváze. Zároveň

se ale překvapivě považují za bližší svému ideálu. Ani ženy s váhou v normě nemají svůj

ideál v extrémní štíhlosti. Touží si tuto zdravou postavu zachovat či zhubnout pouze o 1

stupeň dle obrázku.

Pokud se podíváme na procentuelní zastoupení, zjistíme překvapivé výsledky.

Při bližší analýze vidíme, že přibližně každá čtvrtá obézní žena svoji váhu podhodnocuje. Vidí

sama sebe jako ženu s váhou v normě.

Pokud se podíváme na percentuální zastoupení sebepercepce žen s váhou v normě, je

překvapivé, že 63% těchto žen se hodnotí jako ženy s nadváhou. Ženy s váhou v normě vidí

sebe silnější než odpovídá skutečnosti. Pokud tedy 60% žen s váhou v normě touží zhubnout

o jeden stupeň, přestože udávají jako ideál ženu s váhou v normě, nevede tato snaha

nevědomky k touze zhubnout až do extrémní štíhlosti?

Vlastnosti ideální ženy pro ženu s váhou v normě

Jaká touží být žena s váhou v normě?

Pokud si dovolíme vidět tento dotazník jako projektivní, vyplývá z toho tento závěr. Žena

s váhou v normě má svůj ideál v ženě s váhou v normě.Touží působit sebejistě, rázně,

průbojně, rezervovaně, nejméně bojácně, podezíravě a závisle, nejméně poddajně, nejméně

zatrpkle, dále zdravě, krásně a přitažlivě na muže i ženy, průbojně na ženy.

Vlastnosti ideální ženy pro obézní ženu

Jaká touží být obézní žena?

Obézní žena má svůj ideál v ženě s nadváhou. Touží působit jako žena sebejistá, zodpovědná,

spolehlivá, důvěryhodná, dále chce působit chytře a průbojně na muže, nejméně bojácně,

závisle a zatrpkle, nejméně agresivně, konfliktně a rezervovaně.

Pro ženy s váhou v normě je důležité, aby působily sebejistě, rázně, rázně a průbojně, pro

obézní ženy je naopak důležité aby byly vnímány jako sebejisté, zodpovědné, spolehlivé a

důvěryhodné. Ženy nyní netouží již působit skromně, vlídně, pečovatelsky či přátelsky.

Důvod by bylo možné najít v touze uplatnit se v konkurenčním pracovním prostředí oproti

mužům a jiným ženám.

Využití získaných údajů

Výsledky této práce jsou velmi zajímavé, jistě by stálo tuto pilotní studii rozšířit a podrobněji

zpracovat. Důkladná analýza by mohla napomoci nejen k zlepšení zdravotní osvěty, ale

především k boji proti xenofobii společnosti vůči těmto zdravotně handicapovaným jedincům.

Přestože je toto téma tabuizované, projevy znevýhodňování obézních se dají najít ve sníženém

uplatnění obézních pacientů v profesionálním životě, ve zhoršeném navazování vztahů,

v potížích při hledání si partnera, v potížích v komunikaci aj. Obezita působí na obézního

jedince jako významný stresor, který má negativní vliv v jeho sebehodnocení, sebevědomí a

psychickou vyrovnanost. Nejen samotná obezita, ale i tato psychická nestabilita může

potencovat riziko zvýšené nemocnosti těchto pacientů. Rozkrytí toho, co si společnost myslí o

obézních jedincích, jak je vnímá a jak se k těmto lidem chová, je důležitý zdroj informací i

v psychoterapeutické práci. A to nejen s obézními jedinci, ale především s pacienty trpícími

mentální anorexií a bulimií.
