Oponentský posudek disertační práce MUDr. et Mgr. Eriky Matějkové

"Stereotypy ve vnímání žen dle rozměrů jejich postavy"

Disertační práce byla předložena k posouzení a obhajobě v celkovém rozsahu 111

str. textu, dále 7 str. příloh, obsahujících podrobnější charakteristiku souboru

respondentů v tabulkové podobě, tabulku percentuálního zastoupení odpovědí na

jednotlivé otázky dotazníkového šetření, tabulku s údaji statistické významnosti a

použitý dotazník, dále 6 str. abstraktu v češtině a angličtině a 4 str. soupisu použité

literatury.

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část a přestože jednotlivé tematické

okruhy - kapitoly nejsou číslovány, lze identifikovat v teoretické části práce kromě

úvodu a představení základních pojmů problematiky cca 4 samostatné obsahové

útvary - kapitoly, z nichž první přináší informace o konstitučně založených

osobnostních typologiích, druhá se zabývá způsoby posuzování obezity, třetí shrnuje

ve čtyřech podkapitolách psychologické, sociální, kulturní a biologické aspekty

nadváhy a obezity a čtvrtá představuje výzkumná šetření, provedená v této oblasti u

nás. Výzkumná část práce, autorkou nazvaná jako část experimentální, obsahuje cca

7 hlavních celků - kapitol, z nichž první představuje cíl výzkumného projektu, druhá

uvádí základní charakteristiky souboru respondentů, třetí poněkud atypicky uvádí

některé metodYJ používané ke studiu vnímání lidského těla a v posledních dvou

podkapitolách pak představuje metodu vybranou pro vlastní dotazníkové šetření a

volbu statistických metod. Čtvrtá kapitola uvádí získané výsledky a jejich interpretaci,

pátá shrnuje detailně získané informace, šestá kapitola uvádí diskusi a sedmá

obsahuje závěr práce.

Těžiště práce lze spatřovat v empirické části, popisující výsledky dotazníkového

šetření u souboru 166 respondentů (46 mužů a 120 žen), zaměřeného na

přisuzování určitých vlastností ženám podle jejich tělesné proporcionality. Zjištěné

potvrzení vlivu předsudků a stereotypů na hodnocení postav vymykajících se

společensky akceptovatelnému standardu je možno považovat za vcelku dobře

předvídatelné.

Práce je věnována tématu, jež je odborně i společensky velmi aktuální -

stereotypům ve vnímání ženské postavy a hledání jejich relevantních souvislostí,

obsahuje však podle mého názoru řadu nedůsledností, nepřesností a nedostatků,
.

z nichž nejvýznamnější uvádím:

- empirická část práce je mylně označená jako část experimentální (str. 62),

přestože neobsahuje žádný experiment;

- podstatou empirické části práce je dotazníkové šetření, vycházející

z hodnocení obrázku "pěti žen s různou váhou" (str. 74) a přisuzování řady

vlastností na základě hodnocení tohoto obrázku - jde však o velmi nezřetelný,

schematický obrázek (str. 118), jehož zamýšlené využití jako projektivní

metody (str. 70) je třeba považovat z hlediska relevantního posouzení řady

vlastností, zvl. v části "C" zvoleného dotazníku za dosti sporné;

- soubor respondentů zahrnoval jak " ... klienty poradny pro léčbu obezity ... ", tak

" ... lidi oslovené v okruhu skupiny možných kontaktů, kteří s vyplněním

dotazníku souhlasili." (str. 65) - z této charakteristiky není zcela jasné, zda

soubor respondentů byl nebo nebyl spojen nějakými společnými znaky;

- empirická část práce neobsahuje formulaci hypotéz, přestože na str. 64 se o

hypotézách píše - jde však o formulaci cílů výzkumného projektu, resp.

výzkumných otázek, nikoli hypotéz;

- v pasáži o způsobech a postupech posuzování obezity (str. 16 - 18) není

zmíněno posuzování WHR (Waist Hip Ratio), považované za index centrální

obezity, resp. způsob hodnocení distribuce tuku;

- některá tvrzení z výsledků práce, zvl. v pasáži "Shrnutí" (str. 83) přesahují

podle mého názoru úroveň zobecnitelnosti výsledků vzhledem k rozsahu

souboru respondentů;

- v teoretické části práce není v pasáži "Výzkumy prováděné v České republice"

(v obsahu nazvané "Výzkumy prováděné u nás") zmíněna řada prací další

významných českých autorů, publikujících systematicky k tomuto tématu,

např. J. Pařízkové, V. Hainera, I. Málkové, L. Lisé, M. Kunešové, ale zvláště

mne překvapila absence citací prací školitelkyS. Fraňkové a to nejen v této

pasáži, ale v celé práci - v soupisu literatury není uvedena ani jedna její

publikace O);

poněkud v rozporu s názvem práce není v textu obsažena podrobnější pasáž

o problematice stereotypů v psychologii;

pojem well-being neobsahuje pouze dimenzi duševní pohody (11. ř. na str. 7)

- jde o širší komplex osobní pohody,zahmující psychickou, fyzickou, sociální,

kulturní, spirituální atd. dimenze;

- všechny literární citace v pasáži o typologiích (str. 8 - 14) jsou kromě prací L.

Fialové a J. Chytráčkové sekundárními citacemi z jednoho zdroje, práce C.

Hoschla, J. Libigera (ne "Libingera", jak je uvedeno v soupisu literatury) a J.

Švestky (2002), zde mylně citované jako "Hoschl et al., 2002";

dále mám řadu připomínek formální povahy, např. chybějící číslování kapitol

v obsahu i textu práce, jež by přispělo k lepší přehlednosti, chybějící název

"Obsah" na str. 1, některé překlepy a chyby ( např. "Self koncept" na str. 6);

- za nedostatek práce považuji též značně nedbalou práci s literaturou - tu lze

vzhledem k rozsahu pouze zobecnit jako nesprávné užívání celých křestních

jmen místo jejich iniciál v některých případech ("Fialová, Ludmila", "Grogan,

Sarah", "Hainer, Vojtěch") v soupisu použité literatury, dále nesprávné užívání

citace "et al." v textu i v soupisu použité literatury (např. Altenhoener, T., et al.,

Ames, G. E. at al., Baughman, K., et al., Guttierrez-Fisac, J. L. et aJ., Guisado,

J. A. et al. atd.), jež však není chybně uplatněno ve všech případech - např.

práce J. Laitinena, S. Nayhy a V. Kujaly, jakož i četné další jsou uvedeny
, v

spravne;

- Walkerova typologie (str. 9) není spojena s žádnou citací v textu ani v soupisu

použité literatury.

Závěr: Práce MUDr. et Mgr. Eriky Matějkové přináší určitý soubor poznatků o

souvislostech stereotypů a vnímání žen dle proporcí jejich postavy. Autorka by měla

v průběhu obhajoby reagovat na výše uvedené připomínky a zaujmout k nim

stanovisko.
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V Praze dne 21. 4. 2008 doc. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.